rium ad pectus est, vt ore & corde præceatur, *Rab. supra cap. 19. Hasta est contra hostes, Gemma supra cap. 82. Memoria est Passionis Domini, & Crucis in pectore, Bonauent. in Mysterys Missæ.*

Tunicella, quæ non videtur in Episcopo, demonstrat virtutes intimas Episcopi proprias, *Amal. lib. 2. c. 22.*

Dalmatica immaculatæ vitæ typus est, *Durand. supra cap. 11. Liberalitatis erga pauperes, Innocen. III. cap. 56. & idè fuit etiam data Diaconis, quorum munus erat præcipuum, ministrare mensis, Act. 6. Religionis immaculatæ, quæ, ex Iacobo, est, apud Deum Patrem, visitare pupillos & viduas in tribulatione, & immaculatum se custodire, Amalar. cap. 21. supra. Charitatis geminæ, Hugo Vict. supra cap. 6.*

Chirothecæ manus tegunt, vt opus sit in publico, intentio in occulto, *Gem. cap. 215. vel exempla Sanctorum præ manibus habenda esse movent, Durand. 3. cap. 12.*

Planeta, quæ super omnes est, charitatis est symbolum, *Alcuin. supra; idè duplex est, ante pectus, & post humeros, vt Deus ametur, & proximus; amicus, & hostis, Amalar. cap. 19. parua casa est, quæ totum hominem regit, charitas, Gemma lib. 1. cap. 207. Vel prudentiam cum charitate duæ Casulæ partes persuadent, Hugo supra cap. 6. contra hostes clypeus est, Gemma dicto cap. 82. reliqui supra citati charitatem interpretantur. Pars anterior strictior est, quia Deus vnus; posterior est latior, quia proximi amor est multiplex, Tolet. lib. 2. cap. 2. Obedientiam denique significat, ex Bellarmino nostri Ordinis in Doctr. Concil. Trident. par. 3. cap. 5. num. 6. Concordare potest Ora-*

tio propria cum prædictis, quia iugum amoris Casula est, & Stola iugum patientiæ, inquit *Suar. 3. part. disput. 83. sec. 2.*

Mitra cum duobus cornibus scientiam requirit vtriusque Testamenti contra hostes, *Hugo Vilt. supra cap. 6.* duæ vittæ, seu fimbriæ posteriores, sunt Spiritus & Littera: ad humeros pendunt, vt, quod docet Episcopus, opere compleat, *Innocent. III. cap. 60.* Baculus correctionem pastorem docet, eâ ratione qua *Hugo Victorin. dicto cap. 6.*

Per Baculum rectum doceas, Episcope, rectè

Vinere, per flexus ferri properes misereri.

Annulus fidei Sacramentum est cum Sponsa, à qua numquam descendendum est, ex *Stephan. Eduen. de Sacra. Altaris cap. 2.* fertur in digito indice manus dextræ, quia digitus index salutatis dicitur à *Duran. lib. 2. de Rit. cap. 9.* digitus autem significat Spiritum sanctum, cuius dona Episcopus distribuit in ordinatione Clerici, *Innocent. III. cap. 46.* In Gemma nihil sculptum esse debet, ex *Synodo Mediolan. de Sacra suppellectili*, vt Deum ipsum in Annulo veneremur Episcopi.

In Missa verò Pontificali fertur Annulus in digito dextræ manus, non autem sinistra, quod est sponsæ proprium; & item in digito annulari, qui est remotior ab indice; ne indice quasi coronato ab Annulo Episcopus vti videatur ad consecrationem Corporis Christi, si, quod sentio, dicere liceat. Nam Annulus corona manuum dicitur à sapientioribus, & coram Christo digitorum coronam deponere conuenit, seu remo-

tius saltem gestare: vnde & alij, vt dictum est supra, prohibetur vsus Annuli in Missa; tum ad differentiam Episcopi, tum ad humilitatis indicium coram sanctissimo Sacramento, quod manu tractari debet.

In Manipulo septem disce. Quia portatur in sinistra, presentem vitam laboriosam repræsentat, *Alcuin. supra.* Repudium mundanæ cogitationis, quia eo tergebatur pituita, *Amal. supra cap. 24.* Pœnitentiam cum fletu, ad tergendas animæ labes, *Gemma. an. 208.* & concordat cum Oratione quæ dicitur ad Manipulum. Vigilantiam contra acediam, quia eo tergebantur oculi, *Eduenf. cap. 10.* contra hostes Claua est, *Gemma d. cap. 82.* Discretionem deuotam, *Biel. lect. 12.* Retributionem futuram bonorum operum, *Rup. lib. 1. cap. 33. ex Psal. 125.* *Veniunt cum exultatione, portantes manipulos suos.*

Verùm clausula fit cum *Iuone Carnot. Sermon. cit.* Ornamenta hæc, ait, non sunt virtutes, sed virtutum insignia, quibus tamquam scripturis videntes admonentur, quid debeant appetere, quid vitare, & ad quem sua facta dirigere. Prouideat ergo, inquit *Innocent. III. cap. 64.* diligenter Episcopus, & attendat Sacerdos studiosè, vt signum sine significato non ferat, vt vestem sine virtute non portet, ne fortè similis sit sepulchro deforis dealbato, intus autem omni pleno spurcicia. Quisquis autem sacris indumentis ornatur, & honestis moribus non induitur, quantò venerabilior apparet hominibus, tantò indignior redditur apud Deum. Pontificalem itaque gloriam iam honor non commendat vestium, sed splendor animarum. *Hæc Innocent.*

De

De ingressu Sacerdotis ad Altare. I I.

Sacerdos omnibus paramentis indutus, accipit manu sinistra Calicem ut supra preparatum, quem portat eleuatum ante pectus, Bursum manu dextra super Calice tenens, & ^a facta reuerentia Cruci, vel imagini illi, que in Sacristia erit, capite cooperto accedit ad Altare, ^b ministro cum Missali & alijs ad celebrandum necessarijs (nisi ante fuerint preparata) ^c precedente superpellicem induto. Procedit autem oculis demissis, incessu graui, erecto corpore. Si vero contigerit eum transire ante Altare maius, capite cooperto faciat ad illud reuerentiam: si ante locum Sacramenti, ^d genuflectat: si ante Altare, ubi celebretur Missa, in qua eleuatur vel tunc ^e ministratur Sacramentum, similiter genuflectat, & detecto capite illud adoret, nec ante surgat, quam Celebrans deposuerit Calicem super Corporale.